donationem contulit, quam regiuni hujusmodi

Diploma amplectitur:

« Joannes Dei gratia rex Angli;r, dominns Hy-

bernia;, dux Normannis et Aquitania:, et comes

Andeg. oinnibus ad quos pra;sens charta pervene-

rit, salutem.

« Sciatis nos divina; pielatis intuitu, et pro

salute aninia; nostra?, et animarum anteccssorum,

et hffiredum nostrorum, et ob revcrcntiam doniini

papa; Innoccntii Tertii, cujus preces super hoc re-

cepimus, concessisse, et [ira^scnti charta confir-

masse hospitali, quod idem dominus papa con-

1 Innnc. I. vit. Ep. xx. — - Ep. XXt. — ' Ep. xli. — » Ep.

Lxxiii. — 5 Ep. rxxxiv. — s Ep^ cxxxv. — ' Eii. Lxxxri.

—

8 Ep. LXiv.— » Ep. CLXVii.— " Ep. XL, — " Ep ni. — " Kp.

cxxxiii. — '3 i^p, xcv. — '* llullar^ toni. 1. p. 3^.

2.i
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slruxitapudEcclesiamSanclac-MariPC in Saxia, qiu-B

Aiiglorum dicitur, et Anglorum fuit hospilio de-

putala ante Basilicam beati Pelri positam secus

stratam, centum marclias annuatim percipiendas

ad scaccarium nostrum in termino sancti Micliae-

lis, quousque Ecclesia de Gritile, quam dedimus

prffidicto hospilaii in puram et perpetuam clee-

mosynam ad usum et sustenlationem infirmorum

et pauperum ejusdem hospilalis (devenerit). Et

cum \acaverit praidicta Ecclesia, cessabimus in

solutione praidictarum centum marcharum, testi-

bus existentibus domino... Cantuarien. arcbiep. et

Helien. I. Norgicen. et W. Londonien. episcopis

G. fllio Pelri com. Essex. com. Gallo marescalco

R. com. Leyccstriffi. Datum per manum L. pnr-

positi Boverlacen. et archidiacono Wellen. apud

Gestin. vicesima quinta die Martii, anno regni no-

slri quinto». Hactenus regis Diploma, lilleris in-

serlum Honorii Tertii ', qui illud postea auctori-

tate sua communivit.

78. Sardinia Ecdesice Born. obnoxia. — Hoc

eodem anno Innocenlius ad Pisanum archiepisco-

pum scriptis lilteris vetuil, ne Calaritanum mar-

chionem Sedi Apostolica? sacramento fidei se

aslringere prohiberet: oQuod insula(inquit ") Sar-

diniffi juris ac proprietalis Apostolica; existat, et

jndices ejns Ecclesia; Rom. juramentum fidelitatis

debcant et soleant exhibere, tua fraternilas non

ignoral ». Turrilano veroarchiepiscopo praecepit ',

ut Pisano antislili Sanliniam ex Ecclesia; sua; pri-

vilcgio statis temporibus lustranti assisteret, et

qnamdin in eadem esset i^rovincia, tanquam Apo-

slolica3 Sedis legato deferret, secus vero absenli,

aliove tempore accedenti; ba;c ad illum Ponlifex,

cui pra;terea ut perdilos et dissolutos clericos, quem-

admodum censebat, corrigere possil, facultatem

fecit *, indulgetque ', ne quod contraxerat pater

a;s alienum, nisi In Ecclesiae usum converlerelur,

solvere non tcneatnr : cumque Turritanus judex

et uxor ejus quarto et quinto consanguinilalis

gradu conjuncti essent, et grave alioqui scanda-

lum ex divortio immineret, ejusdem prajsulis ar-

bitrio hujuscemodi causam commitlit ', arcliiepi-

scopos vero, caiterosiiue Sardinia; praesules ei pro

Romano Pontifice laboranti ad victum necessaria

suppeditare jubet '.

79. At quoniam in eadem insula exemptarum

Ecclesiarum praisules, Ecclesiastico contempto foro,

coram laicis magislratibus intcr sese judicio cou-

tendebant, Innocentius papa in ipsos commotus,

ha!c inter alia exprobrat ' : « Qiiia vero in pra-ju-

dicium Ecclesiaslica; libertatis insolenlia ha?c re-

dundal, universitati vestrK per Aposlolica scripta

mandamus al(|ue prcecipimus, quod cum inler vos

aliquid babuerilis qua;slionis, ad sa^culare forum

contra sancliones canonicas vos invicem non tra-

hatis, nec coram terrae judicibus vel officialibus

eorumdem, prfeserlim super causis Ecclesiasticis

contendatis, sed per nos vel legatum noslrum, cum
in Sardinia fuerit, aut arbilros electos a parlihus

vestram persequimini adversus personas Eccle-

siasticas rationem. Aiioquin quia privilegium me-
retur amiltere, qui permissa sibi abutilur potestate,

quoniam uli libertate nescitis, redigemus vos in

perpetuam servitutem ». Hac Ecclesiasticae immu-
nitatis custos, qui pra;terea ejusdem argumenti

Turrilano judici litterasdedit ', in eumque pariter

inveclus cst, clericos apud laicos causas dicere,

judiciaque subire coegisse.

80. Phiraprivilegia ah Innocentio collata. —
Demum ut rebus ab Innocentio hoc anno Gesiis

finem statuamus, de ejus beneficiis pra;ter illa,

qua; cum sese oblulit occasio, jam recensuimus,

pauca innuenda remanent; privilegia enim plura

iargilus est, multosque in Apostolica; Sedis tule-

lani accepit annuo censu duorum bisantinorum,

vel librae cerae, aut rei allerius imposito, nempe
Consaldo ^ priori Ecclesia? S. Crncis Colimbriensis,

ejusque fratribus, priori ' et fralribus de Thure-

gano, rectori * Iiospilalis de Pulchicavel, magistro ^

ac fratribus hospitalis de Bekekg, Petro de Pari-

sio ° rectori ' et fratribus xenodochii Rivi-Cenera-

rii, et priori ' S. Maria; Magdaiena; de Vallefares;

aliis pra^terea Diplomalibus beneficia impertitur ^*,

Romana}(|ue Ecclesia? patrocinium spondet.

81. Cum pratereaCameracensis episcopus, pro

tuenda adversus Namurcensem comiteiu Ecclesia-

stica libertale, rere alieno oppressus esset, ut epi-

sco|ialia aliquotbona redditusque crediloribussuis

allribueret, potestatem fecit '"
: episcopo et capi-

tulo Lunensi concessit ", ut sedem illam e Luna
civitale populo destitula, Sarzanam transferre pos-

set, translatamque auctoritate Apostolica confir-

mavit. Ventura; '^ Ariminensi episcopo, ejusque

successoribus in perpeluum, nonnulla qua; ad

S. Pelri jus spectabant, annuo censu constituto,

loca metropolitano adimit. Ad ha;c dato Casentinis

canonicis Diplomate " de cujusdam monasterii

olim ab abbale Joacliimo constrnclo, translatione

et compensatione agil. Poslremo addimus eum-
dem Pontificem Alexandri III decessoris sui (quod

ipsemet ail) vestigia sectalum Furconii Ecclesiam

in clientelam recepisse, ejusque jura ac privilegia

confirmasse; extant apud nos prolixius liis de re-

bus Diplomata duo una cum aliis ad eamdem Ec-

clesiam pertinentibus, desumpta ex Aquilana? Ec-

clesia? archivio. Eurconio enim Apriitii in Vestinis

diruto, et Aquila ex ejus ruinis sub Friderico Se-

cundo condila Alexander Qnartus Furconiensem

Ecclesiam illuc transtulit. At de his suo loco di-

cendum erit. Cailerurn alteri ex liis Diplomalibus

apposita est dies VII kal. Jul., alteri vero ipsa? ka-

' Hon. lil. 1. 11. Ep. DCrxxxxiii. — - Innoc. 1. vri. Ep. cix. —
s E|i. cx. — * E|). cxii. — 5 E|i. cxLi. — " E|i. cvii. — ' Ep.

cviii. — * Ep. cxi.

' Lib. vii. Ep, csiii. — 2 Lib. vi. Ep. ccvii. — ^ Lib. vn. Ep.

XVI — * Ep. XLIII. — 1* Ep. LXIII. — » Ep. LXXX. — ' Ep. CSLVI.

— 8 Ep. Cl.X. — » Ep. LIX. — " Ep. XLVIII. — " Ep. XXIV. —
12 Ep. XXXIX. — " lip. LXXXI.
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lciithc adsciipUe, cideiiuiuo Diplomati liic subscii-

ptioiies adjectte :

« Ego Iiuiocentius Catlioiic;c Ecciesiai episco-

pus.

« Eyo Octavianus Osliensis et Velletrensis epi-

scopus.

(1 Ego Pctrus Porluensis et Sanctai-Rullina)

episcopus.

« Ego Joannes Allianensis episcoims.

« Ego Pctrus tituli S. Siciliic presbyter car-

nalis.

« Ego Guido iiresljytcr cardinalis S. Mari;.e

trans Tiberiin ct Calixti.

« Ego Ugo presbyter cardinalis S. Martini ct

Equitii.

« Ego Joannes tituli S. Stephani in Coclio

Moute prcsbyter cardinalis.

a Ego Joannes tituli S. Prisca} presbytcr car-

dinalis.

« Ego Concius SS. Joannis ct Pauli [iresbyter

card. et Painniacbii.

« E;40 Bcnedictus. et Sanclai-Susanna) prcsby-

ler cardinalis.

« Ef;o Gralianus SS, Cosma) et Damiani diaco-

nus cardiiialis.

« Ego Gregorius S. Goorgii ad Veluin aurouin

diacoiius cardiiialis.

« Ego Ugo S. Eustaciiii diaconus cardinalis.

« Ego Joanncs in Cosmedin diaconus cardi-

nalis.

« Dat. Lat. per manum Joannis S. R. E. sub-

diaconi et notarii kal. Jul. riidictione vii Incarnat.

Dominica; aimo mcciv, Pontificalus vero D. N. In-

noccntii papai Tertii anno soptimo »

,

INNOCENTII III ANNUS 8. — CHRISTI 1205.

1. Balduini imperatora et Venetonim ad In-

7iucentiiim litterce. — Confudit kiclu Gallorum

triumpbos, ac defixa in Gra^cia tropha3a magna ex

parte evertit, ca;so ad Adrianopolim a Bulgaris

ipsoruin exercitu et Balduino imp. capto ac post-

nioduin sublato, annus post inillesimum ducente-

simus quintus Indiclione octava : et forte ea sce-

lerum justa ultio exstilit, qua) in Constanlinopo-

leos expugnalione elatus et furens victoria miles

perpetrarat. Sed antequam lugubrem casum refe-

ramus, praemittenda ea videntur qua; ad Constan-

tinopolitani iinperii rescomponendas, acsceptrum

fragile confirmandum peregerit Innocentius. Sau-

cita percussaque certis legibus fuerant Gallos

inler et Venetos fcedera, quse ut majori religione

scrvarentur, Balduinus ab Innocenlio bis litteris

tlagitavit ', ut ea Apostolica auctoritate commu-
niret,

Sanclissimo patri domino Inuocentio, Dei

providentia sumino Pontifici , Balduinus eadem

gratia fidelissimus in Christo Constantinop. impe-

rator a Deo coronalus, Roinanorum moderator,

el sempor Auguslus, Flandriaj Aynajque comes,

' liiuoc. 1. vu. Ep. cci.

cum debita subjectione obedientiam humilem et

devotam.

« Slatum et processum exercitus Christiani el

nostrum nuntiis noslris lilteris paternitati vestraj

plenius explanasse meminimus, Nunc autem con-

ventiones inler nos et peregrinos, ex una parte, et,,,

ducem Venetorum etVenelos ex altera, ante expu-

gnationem regiae civitalis habitas, sigilli nostri

munimine roboratas vobis curavimus destinare,

sanctilatem vestram, sicut tenemus, attentius ro-

gantes, ut dictas conventiones ratas habeatis, eteas

auctoritatis Apostolica! munimine confirmetis :

Sanctitatem etenim vestram nosse volumus, quod

cum memorato duce et Venelis societatem bonain

et fidelem insimul habuimus, et eos cooperatores

probissimos et efflcaces ad honorem Dei et sancta;

Romana! EccIesiiE et imperii nostri , sicut ipsa

opera demonstrant, inveniinus, et in futuro desi-

deramus habere, cuin et ad regimen imperii no-

stri et ad subventionem Terra;-Sancta), et ad uni-

tatem Ecclesiae conservandam societasoorum utijis

sit et neccssaria, nec sine eorum societate et amore
imperium nostrum ad honorem Dei et vestra; san-

ctae Sedis regi valeat competenter »,

2, Misit etiam suos oratores Henricus Dandu-
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lus Venelorum dux ad Innocentium, ut fiEderi curavimus, prius ab Isaacio patre ipsius ct parcn-

contracto Apostolicam aucloritatem adjiceret, da- tibus ejus, et pluribus aliis magnatibus civitatis,

tisque lilteris facti sui in excisa Jadera, atque ex- eadem securitale accepla, quffi cum in dicta pro-

pu^nata Constantinopoli rationem reddidit; eam missione mendaces et fallaces exislerent , ipsos

nimirum urbem longa rebellione suis imperiis tanquam inimicantes snnctffi Romana; Ecclesia;,

post violata fidei sacramenta se subduxisse, ob et Christianilatis proditores diffidavimus, quibus

quam meritas in eam iras elfudisset, nec se, ut fe- scilicet patre et filio, per Grffcorum proditionem

rebat rumor, credidisse, ipsius clientela; commis-

sam, vel inducere in animum potuisse, Sedem

Apostolicam in fidem suam eos arripere, qui se

cruce insigniant, ut eam gestent, non ut iler con-

extinctis, aliisque Graicnlis subliniatis, Grajcorum

sustinentes molestias, et infestationes assiduas tam

per mare miltentium ad nos naves accensas, ut

nostriim navigium combureretur , et diuturna

ficiant; deinde impressisse in Constantinopolim bella inferentium, quani per terram multis variis-

im|)elus suos, pra?stita prius cautione ab Alexio de

adducenda in Pontificis obsequium Grajcia ;
de-

mum iis fidem frangenlibus, ac iiroditione extin-

ctis, novisque tyrannis exorientibus, (jui Latinos

lacessiverant, fcdiciter de iis triumphatuni ; tuni

demifse efflagitat, ut oratorum petitis placide ob-

secundet.

« Venerabiliin Ciiristo patri et domino Inno-

centio, Dei gratia sanctae RomanreEcclesiffisummo

Pontifici Henricus Dandulus Dalmatiac alque Croa-

lia3 dux, VLster humilis et devotus, cum omni de-

volione servitium.

« Notum ' facio sanctitati vestra, quod cum

que modis communicato consilio oninium clerico-

rum et laicorum exercitus, conventionibusquibus-

dam inter nos et ipsos pra-missis, sicut ex tenore

exemjjli dictarum paetionum sanctitas vestra po-

terit clarius cognoscere, civilatem Constantinopo-

litanam ad honorem Dei et sancta; Ronianfe Ec-

clesife, et Christianitatis sul)ventionem decrevimus

debellandam, quod et Christi suffragante miseri-

cordi: , vestroque merito,nostroque Iaborio?o studio

pra;cipue pra3 c;rteris viventibus, contra oinniuni

opinionem perfectum est.Captaigilur civitate, mul-

taque strage GnEcorum interveniente, Marcoflus,

qui tunc erat imperator, cum suis sequacibus de

crucem assumpserim pro servitio Jesu Chrisli, et civilate aufiigerunt, et secundum inter nos scri-

sanctai Romana; Ecclesiai transmcandi gratia de ptum constitiitum et sacramentum adimplevimus.

Venetiis iter arripuerim, necessitale temporis hye- Cognoscat igitur sanctitas vestra, quod ego una

malis ingruente, o|)ortuit me cum stolio meo et cum venerabili populo quicquid fecimus ad ho-

percgrinorum ajiud Jaderam hycmare, qua; ciim norem Dei et sancta) Romana? Ecclesia; et vestrum

rebellis mihi et Venetiis longo teinpore injuste per laboravimus, et in nostra voluntate habemus si-

prodilionem contra juramenta prtestita (essel), de militer laborare. Unde supplico sanctitati vestrai,

civitate et civibus, secundum quod moris est, in- quatenus petitiones quas nuntii mei viri nobiles

vicem se inimicantium, juste, ut exislimavi, sum-

psi ultionem. Verum quia, ut dicebatur, in vestra

erat protettione, quod ideo non credebam, quia

non existimo vos nec anteccssores veslros illos sub

protectione recipere, qui crucem accipiunttantum,

ut eam portent, non etiam iter perficiant propter

quod peregrini solent crucem accipere, sed et

aliena inveniant et injuste delineant, paternitali

vestrffi contra me et Venetos sentenliam excom-

municationis placuit promulgare, quam palienter

et humiliter sustinuimus, usque quo per domi-

num Petrum tituli S. Marcelli presbyterum cardi-

nalem et sanct® Romanae Ecclesiaj legatum, pra;-

stita condigna salisfactione nieruimus absolutio-

nem secundum ordinationem vestrorum nuntio-

liorum, et scriptorum paginam, vestraj poterit

sanclitati clarius innolescere.

et discreti, scilicet Leonardus Naug.ijosus dilectus

nobis nepos, et Andreas de Mulin. quos ad pedes

sanclilatis vestra; transmittimus, fecerint, benigne

exaudire dignetur vestra sanctitas, el effectus man-

cipare. »

4. De electione imp. pacta conventa. — Qua;-

nam vero extiterint pocta contracta, ex Innocentii

Regesto Actisque petenda, nimirum , ut sex ex

utraque parle elecfores ad creandum imperatorem

constituerentur, qui si in a^quas partes distralie-

rentur , sortis alea jaceretur
,
qna ratione diri-

meiida inter eos pra^da, cajteraque coniponenda

essent*. « In nomine Dei a;terni. Amen. Nos qui-

dem R. Montisferrali marchio, et Ralduinus Flan-

dria; et Hannoniffi L. Rlesen. et Clarimontis, H.

Sancti-Pauli comites, pro parte nostra vobiscum,

vir inclyte, domine Henrice Dandule, Venetiarum,

3. « Supcrvenicnte autem inspiratione divina Dalmalia; atque Croatia; dux, et cum parte vcstra,

magis quam Iiumano, ut opinamur, consilio,

Alexio filio quondain Isaacii impcratoris Constan-

tinopolilani, eundi in Romaniam iler arripuinius,

et ipsum, sicut Doniino placuit, pneslita ab eo

cautione de obedieiitia sancta; Roinana; Ecclcsiffi,

expulso Alexio avunculo suo, captaque Conslanli-

ad hoc ut unitas, et firma inter nos possit esse

concordia, et ad omnein materiam scandali evitan-

dam, ipso cooperante, qui est pax nostra, et fecit

utraque unum, ad ejus laudem et gloriam talem

duximus ordinem observandum , utraque parte

juramcnto adstricta. In primis omnes , arinata

nopolitana civitate cum magno pcriculo et labore manu, Christi invocalo noinine, civitatem expu-

,\|ni(l 1:-U0r. I. vii. E|i. ' Kxl. iii Vila liiiioaMitil.
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gnarc debemus, et si divina aiixilianlc potentia

civitatem intraverimiis, sub corum regiminc ilc-

bcnuis nianere et irc, qui fuerint super excrcitum

Iira^electi, et eos scqui secundum quod fucriloidi-

natnni. Totum quidem havere qnod in civilalc

inventuni fuerit, a quolibct iluci dci)et et poiii in

commiinc, eo loco quo fncrit ordinatum, dc quo

taineii havcrc nobis ct hominibus Ycnetis tres

partes debent solvi, pro illo haverc quod Alexius

quondain imperator vobis ct nol)is solvcre tene-

balur. Quarlam vero partem nol)is relincre dehe-

mus, donec fuerimus in ipsa solutione coa^qualcs.

Si aiitcm aliqnid residuuni fucril, dchcmus per

medietatem inter vos et nos dividcre, donec ftie-

ritis apacati (placali). Si vero minus fucrit, ita

quod non possit sufficcre ad memoratuni debilum

persolvendum, undecumque fuerit prius haverc

acquisitum, cx eo debcmus dictum ordinem obser-

vare ; salvis tamen viclualibus, quai debent obser-

vari et dividi tain vestris quam nostris a;qualiter,

ita quod utraque pars possit indc congruc susten-

tari. Quod airtem residuum fuerit, partiri debet iu

alio havere juxta ordinem praenominalum. Vos

eliam et homines Veneti libere et absolutc absque

omni controversia pcr totum imperium habere

debetis omnes honorificentias et possessiones, quas

quondam consuevistis habere,tam in siiiritualibus

quani in temporalibus, et omnes rationes sive

cousuetudines quaj sunt in scripto et sine scripto.

5. « Debent etiam scx liomincs eligi pro partc

veslra, et sex pro noslra, qui juramento adslricti,

eam personam eligere dcbent de exercitu, qua)

credetur melius scire, et melius posse tcnere, et

melius scire ordinare terram et imperium ad

honorem Dei et sancta^ Romana; Ecclesiai et im-

perii, et si fiierint in uno concordes, illum debe-

nius imperatorem habere, quem ipsi concorditcr

elegerint. Si vero sex in una parte, et sex in alia

concordaverint, sors mitti debet, et snper quem
sorsceciderit, debemus pro imperatorc habere, etsi

plures consenserinl in una paite quam in alia, illum

imperatorem habebimus, in quem major pars

consenserit ; si vero plures parlcs fuerint quam
dua; super quem major pars concordaverit, sitim-

perator. Debet vero iste im|)erator habere univer-

sam quartam partem acquisili iinperii, et palalium

Blachernaj et Buccam leonis : reliqua; vero partes

per medietatem inter vos et nos dividantur».

Cffiterum de partito inter eos imperio hfcc Gun-
therus' : « Piovincia; autem ejusdem regni in tres

partca divisa) siint, uiiam (juod ad fiscuin regis

specialem pertineret, alteram
, quam Veneti possi-

derent, tertiam qua" data est marcliioiii, Thessalo-

nica videlicct et tlnes ejiis amplissimi ». Flan-

drcnses vcro Annales tradiint - Balduinum Augu-
stuin Bonifacium Ferrarienseni , Creta Venetis

permissa, Thessalia; regem creasse {[). At (juo-

modo Bouifacius cum Balduino, a quo, ut Niceta'

ait, sese subduxerat, in graliain redierit, atque ab

omnibus exceptiis Thessalonicam ingrcssus, ac

potentissimas uibes facili negotio in suam redege-

rit potestatem, idcm auetor enarrat, qui tamen,

ut|)(Tle Lalinorum odio Hagrans, ipsum in invidiam

conjectis crimiiiibiis adducit.

6. « Sciendum etiam quod clerici
,

qui de

parte illa fuerint, dc qua non fucrit imperator

electus, potestatem habebunl p]cclesiae S. Sophice

ordinandi, et patriarchnm eligendi ad honoreni

Dei, et sancta; Bomana; Ecclesia^^et imperii. Clerici

vero utriusque parlis illas Ecclesias ordinare de-

bent, qua; suai parli contigerint. De possessionibus

vero Ecclesiarum tot ct tantum clericis et Ecclesiis

debent provideri, quod honorifice possint vivere

et sustenlari ; reliqua; vero possessiones Ecclesia-

rum dividi et parliri debent secundum ordinem
prffisignatum. Insuper enim jurare debemus, tam
ex nostra parte quam ex vestra, qiiod ab ultimo

die inslantis mensis Martii morari debemus usque
ad annuni expletuin ad imperium ct imperatorem
maniitenendum aii honorem Dei et sanclffi Romanje
Ecclesiffi et imperii. Dcinde vero in antea omnes
qui imperio remanserinl, ipsi imperatori adsUingi

debent juraniento secundum bonam et rationabi-

lem consuetudinem, et illi qui tunc imperio re-

manserint, ut prx'diclum est, jurare debent, quod
firmas et stabiles parles et rationabiies partitiones

quae factae fuerint habebunt. Est autem et scien-

dum, qiiod a nostra et vestra parte duodecim lio-

mines vel plures pro parte eligi debent, qui jura-

mento adstricti , feiida et honorincentias inter

homines distribuere debent, et servitia assignare,

qua3 ipsi homines imperatori et imperio facere

debent, secundum quod illi bonum videbitur et

• Gunth. hist. Const. apud Can. antiq. lecl. tom. v. — ' Jacob

Mejer. Annal. Flandr. an. 1204. — ^ Nic. Chon. Aunal. 1. iii.

(1) Bonifacii Ferrariensis rebus lucis plurimum affuuiiit Historia Ferrariensis Benevenuti de S. Georgio, vulgata Rer. Italic. tom. xxin, in

qua lustrumentum inseritur, quo Bonifacius vendil Venetis insulara Creta; et regnum Thessalia;. Hanc Creta; insulam habuisse se testatur

« per Alexium iniperalorem, filium Isacii pncdefuncti iniperatoris, pro ceiilum niillibus iper|ieriis, quae inihi dala; fuerunt per suprascriptum
Alexium imperatorem », solvi autem sibi a Venetis cnndiiit « tantas possessiones a parte Occidentis, quarum reddilus decem millia

iperperia auri » in singulos annos referant. Datum est Inslrumentum in suburbio « Adrianopohlan.T civitalis, Indiclione vii, anno Mcciv
die XII iutrante mense Augusti ». Venditionem tamen illain exitu suo caruisse ad Thessalia; regnum quud allinet, nolat Historiffi illius scriptor^

eo quod, ait, nun diu posl confectum Instrumentum Henricus Uanduhis Venetorum dux, quocum Bunifacius transegerat, diem clausit, neqne'
condicla solutio a Venelis pra^stita fuit. Si venditio ista usque ad llenrici Dauduii mortem subslitit, errat profecto auctor Annalium Flandren-
sium, qui regis Thessalia; tilulo a Balduino insignitum fuisse Bonifacium teslatur; etenim si regno illo cessit in cominoduni Venetorum, cur
regis Thessalia; tituluni sibi arrogavent. Nec sane usque ad diem illuin Augusli rex dictus fuerat, cum m eodem Instrumento, uiarchio, nou
rex appelletur. Posl illud tempus usque ad caplivitatem Balduiui Dandulus vitam prorogavit, adeoque et pacta vendilio noudum rescissa fnil, si

vera prodit Uenvenutus in Ferrarieusi Historia
; qua perseveiante, iiunquaiii rogis Tluss.iliic dignltas Bouifdcio confeni |ioluissct. llnuui ergo

superest, sive veuditionem hanc anle obilum Danduli, el Ualduini ciplivitatciii abruptaui fuisse, sivc icgis Tliessaiuu liluluni ab Heurico iinpe-
lalbre primum, unn vero a Balduiuo Bouifacium acccpisse. Mansi.
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conveniens apparebit. Feudum vero, quod unicui-

que assignatum fuerit, libere, etabsolute possidere

debetde liffirede in ha.'redeiu tani in niasculo quam
in femina, et plenani habeat polestatem ad facien-

dum inde quicquid fuerit sua; volunteatis, salvo

tamen jure et servilio imperatoris et imiierii. Im-

perator vero reliqua servitia facere debet, quai

fuerint facienda, pra;ler ea quaj ipsi facient, qui

feuda et honorificentias possidebunt, secundum

ordinem sibi injuiiclum. Slatulum esletiani, quod

nemo hominum alicujus generis, qui communem
guerram vobiscum et successoribus veslris, vel

populo Veneto babuerit, recipiatur iu imperio,

donec guerra illi fuerit pacificata. Teneatur etiam

utraque pars ad dandum operam bona fide, ut hoc

a domino papa possit impetrari, ul si ahquis con-

tra hanc inslitulionem ire tenlaverit, sit excom-

municationis vinculo innodatus. Insuper impera-

torjurare debet, quod flrmaset stabiles parfitiones

et datlones qua3 facta; fuerint, irrevocabiUter ha-

bebit secundum ordinem superius distinclum. Si

vero ahquid in islis omnibus fuerit addendum vel

minuendum, in potestate et discrelione vestra, et

vestrorum sex consihatorum, et domini marcliio-

nis, et ejus sex consiliatorum consistat. Sciendum
est etiam, quod vos, praefate domine dux, non
debetis imperatori, qui fuerit eleclus, vel imperio

ad aliqua servitia facienda juramentum praistare,

propter aliquod datum vel feudum, sive hono-

rificentiam
,

quae vobis debeat assignari, tamen
illi, vel ille, quem vel quos loco vestro statue-

ritis super his, quse vobis fuerint assiguata, de-

beant juramento teneri ad omne servitium impe-

ratori et imperio faciendum juxta omnem ordi-

nem superius declaratum. Dat. anno Domini mcciv,

mense Marlii, Iiidict. vi ».

7. Gesta Latino7'um apud ConstantinopoUm

arrjuit Innocentius. — Subdunt Gesta Pontificem

iis acceplis ancipiti animo, ut in re gravissima flu-

ctuantem, de deliberandum non modo cardinales,

veruni alios prudentiaspectatissimos coegisse. Tor-

quebat enim Pontificis animum, niulta in iis fce-

deris legibus ini(|ua contineri, ac maxime gravari

clericos opprimique ; tum gravissima scelera in

expugnatione Constantinopoleos patrata, et cruce-

signatos Cbristianorum terras, qui ipsos itinere in

Terram-Sanclam non arcebant, contra Aposloli-

cum imperium invasisse. Contra leniri crimen de-

lerive videbatur ob Griccorum perfldiam, qui ab

Ecclesia se divulserant, opemque Terra)-Sanct;c

laboranti ferre rogati ab Innocentio respuerant,

atque Alexii lyrannidem defenderant, (jui imperio

fratrem injuste depulerat. Sed opponi poleratipsos

ultioneni inique aggressos, cum expetendcc illius

accipiendiGqiie nulla ipsis potestas ac provincia

commissa fuisset. Re ergo utrainque in parlem
prudentissiniorum examine librata ad marcbionem
Montisferiati; (|iii Sedem Apostolicam de ea re con-

suluerat, graves litteras exaravit ';

1 Lli. viil. I':|i. c.WM. K.vIjI clijui iii (Jfsl. liiiiucuijlu.

a Innocentius, etc.

« Vos nullam in Gra;cos jurisdictionem aut

potestatem habentes, a puritate voti vestri temere

declinasse videmini, dum non contra S;irracenos,

sed contra Christianos arma movistis, non inten-

dentes ad recuperandum Jerusalem, sed Constau-

tinopolim occnpandum, terrenas opes calestibus

divitiis pra:iferendo. Illud quoque longegraviusre-

pulatur, quod quidam nec religioni, necajtati, nec

sexui pepercerunt, sed fornicaliones, adulteiia, et

inccstus in oculis omnium exercentes, non solum

maritatas et viduas, sed etiam matronas, virgines,

Deo(|ue dicatas exposuerunt spurcitiis gariionum.

Nec iinperiales suffecit divilias exhanrire, ac diri-

pere fpolia majorum pariter et minorum, nisi ad

Ecclesiarum thesauros, et quod gravius est, ad

ipsarum possessiones extenderitis manus vestras,

lubulas argenleas de altaribus rapientes, et violatis

sacrariis, cruces, icones, et reli(|uias asportantes,

ut Gra3Corum Ecclesia quantumcumque persecu-

tionibus affligatur, ad obedientiam Apost. Sedis

redire conlemnat, qum in Latinis nonnisi perdi-

tionis exempla, et opera tenebrarum adspexit, ut

jam merito illos abhorreat plusquam canes. Tu
vero coutra jurisdictionem et potestatem indebi-

tam, vel potius usurpatam Apostolicae Sedis legati

consilium allegasti, tanquam ex eo vobis licuerit

cum praefato adolescente ad reslituendumsibi Con-

stantinopolitanum imperiuin proflcisci , quamvis

et id potueritis allegare, quod cum vos viclualium

defectu? urgeret, sine quibus non poteratis votum
crucis implere, licuerit vobis propter causam adeo

necessariam operas vestras illi locare, qui justam

causam prosequi videbatur, prssertim cum per

hoc intenderitis flnaliter ad Terraj-Sanctse succur-

sum, et Apostolicaj Sedis augmentum : cumque
pollicitam vobis et debitam negaverint illi merce-

deni, jnramentis et paclis penitus violatis, quin-

eliam armis, igne, dolo et toxico vos sa;pius atten-

taverint, tanquam in arcto positi tracli fuistis, ut

contra schismaticos, et perjiirios debita vobis in-

juste negantes exerceretis debitam ullionem. Divi-

num enim videtur fuisse judicium, ut qui tamdiu

misericorditer tolerali, el totiesnousolumabaliis,

sed etiam a nobis studiose commonili noluerunt

redire ad Ecclesia3 universitatem, nec ullum Ter-

ra3-Sanctae subsidium impertiri, per eos, qui ad

utrumque pariter inlendebant, amitterenl locum

et genteni, quatenus iierditis male malis, terra

bona bonis agiicolis locaretur, qui fructumreddant

tempore opportuno.

8. « Quia vero judicia Dei nonnunquam adeo

sunt occulla , ut a Propheta dicantur abyssus

multa, ila ut et Apostolus exclamare cogatur :

allitudo diviliarum sapientiti; et scienli;c Dei ! quam

incomiirensibilia sunt judicia ejus el invesligabiles

vioe ejtis 1 quis enim cognovit sensuiu Domini, aiit

quis consiliarius ejus fuit ? nos de tam profundo

judicio nolentes temere judicare, pnesertim ante-

(|uam de veritate negotii [ilenius inslruamur, cuiii
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cl illi polucrint jiiste puiiiri propler pecculuin

(|iioii coniiiiiscrunt in Deum, ct vos niliilominus

injustc puniro proptcr odium (inod cxerccliatis in

proximos, si taiiien proxinii sint tiicciuii, (|ui proxi-

mare contemnunt, cum el propter juslam illorum

poenam forsan jnstam Dcus dederit \ol)is merce-

dem, juxta ([uod dixissc lcgitur in Propheta : Quia

servisti milii in Tyro, dabo tibi /Egyptnm : unde

Assur virf,ram sui furoris appellat ; iUud oniissis

dubiis tibi prae cfftero duximu? rcsiiondcndum, in

iino pariler et eodem tam Terra;-Sanct;e, (luam

Apostolic;c Sedi, necnon anima; tu;c salubriter

consulentes, ut sub timore Uomini, et spe vcniic

terram divino judicio ac(iuisilam teneas ct defen-

das, et tcncndam ac defendendam ac^iuiras, popu-

los tibi in justitia regens, sub pace conscrvans et

religioni conformaiis ; ita ut Ecclesiastica bona re-

stituas secundum propriam facultatem, poeuitens

et satisfaciens de commissis, etc. » llffic Pontifex

ad marchionem Montisferrati, qui oratorem cum
litteris ' omni officio plenis miserat ad Innocen-

lium, ut de rebus gcstis faceret certiorem, Episto-

\x tilulis hic est : « Sanctissiino patri et domino

Innocentio divina providentia sumino Pontifici,

suus Bonifacius niarchio Montisfcrrati, Dei gratia

regni Thessalonicensis et Cretoe dominus, cum op-

tato pcdis osculo tam devotiim obse^iuium (|uam

paratum ». Cui ^ Innocentius de ejus crga Aposto-

licam Sedem pietatis studio : « Gaudemus iii Do-

niino quod progcnitorum tuoruin vestigiis iiilu-c-

rendo sicut nobis tuis litteris intimasti et dilectus

fiUus de Argento miles et nunlius luus nobis re-

tulit plenius viva voce, in Apostolicns Sedis devo-

lioiie pcrsistis, et tam personain ([iiam terramtuam

nostris beneplacitis el mandatis cxponis ». Praete-

rca Mariffi ejusdem marchionis uxori cst gratu-

latiis ', quod Grfficoniin rilibus abjcctis Latinos ani-

plexa esset. l'uerat illa nuptui tradita Isaacio im-

peratori, de quibus nuptiis agit Niceta, eamque
Mariam Pannoniam appellat, ac licet ex Ungarorum

regia stirpe sata, ita Graecis ritibus assueverat, ut

iis pertinacissime adhaeresceret, extinctoqne Isaa-

cio post captani Constantinopolim inarchioni Mon-

lisferrafi in matrimonio collocata pristinos ritus

exuere recusaret, sed tandem emollita ad Latinam

Ecclesiam se traduxit, cui Apostolicam gratiam et

clientelam flagitanti Innocentius est pollicitus.

y. Quod ad allatas crucesigiiatorum pactiones

attinet, duas ex iis irritas esse jussit infregilque

Innocentius *
: alteram qua statutum, ut Ecclesia-

rum, possessiones, reservata clericis portione qua
honorifice vitam sustinerent, Francos inter Vene-

tosque dividerentur, alteram qua decretum ut ad

eam partem e qua delectus non foret iniperator,

electio patriarchae spectaret ; et quidem de prima

ita Innocentius Dandulo Vcnetorum duci ' : «Cum
Ecclesiarum thesauros non sine creatoris offensa

1 Lib. VIII. Ep. Li.w— - Ep. Lvm. — 5 Ep. cxxxiv. — '' lun.

VII, Ep. ccviii. — " Regest. post eamd. Ep.

nianns diripiierit violunta, majoremculpam incur-

rcrent, (iiii spolialas thesaiiris Ecclesiassuisposses-

sionihus mutilarant, ncc deceret Apostolicae Sedi

illos lioc modo dclendere, qui sic Ecclesiasticam

olfenderent dignitatcm. Pra;lercacum ad honoiem

Ecclesice riOiii;uiaj hujusmodi siiit initia! petitinnes,

et fere in singulis lioc exprcssum, ut ad honorem

cjus omnia provenirent, ncc dcbuimus, nccpotui-

nius conlirmare, quod contra juramciitum ab

ulraque |>artc communiter i)ra;stitum honori Sedis

Apostolicffi derogaret ». Flagitanli pra^terea Dan-

dulo duci, ut ob ictatis graviora incommoda nun-

ciipato expcditionis Jerosolymitana; voto solvere-

tur, liis ofticiosis vcrbis suscepta religione ipsurn

libcraturum negavit Innocentius : « Atlcndcntes,

quod tusc circumspectio probitatis, subtilitas viva-

cis ingenii et consilii nialuritas sanioris exercitui

Christiano multum sit in postcruni profutura, ciim

imperator praidictus, et crucesignati studiuin et

sollicitudinem tuam vehementer extoilant, etinter

homiues de tua pra;sertim discretione confidant,

petitioni hujusmodi ad praescns non duximus an-

nuendum, ne vel nobis imputarctur ab aliquo, si

liac occasione dissolverelur exercitus in Terrae-

Sancta3 subsidium praparatus, vel tibi posset ab

aliquo dcrogari, quod non in obse^iuium Crucillxi

assumpseris signum criicis, si tuam ct tuorum jam

uitus injuriam non ulciscereris opprobrium Jcsu

Christi, et debellatis hostibus tuis liostes fidei ne-

gligeres debellare. Veruin cum sicut credimus,

crucesignati adliuc peregrinationis proposilum dif-

ferre proponant, et ad solidandum im[)eriuni re-

manere amplius in |)artibus Komania;, circa sta-

tum tuum et necessitatem exercitus, cogitabimus

amplius et slatiiemus, dante Domino, quod vide-

rimus cxpedire »,

10. hnperio Orkntali ct imperatori favet et

consulit. — Parto c;T}terum a Latinis Graecorum

imperio non mediocri Lxtitia Innocentius, qui op-

pugnari illud incussis gravissimis censuris vetue-

rat, est delibutus, cuni debellandm facilius Mahu-

meticae in Syria superstitionis spes egregia arri-

deret, atque ad illud retinendum conatus suos

duxit collocandos, jiistoiiuc a numine supplicio oh

Ecclesiae Romana; conjiinctioncm tamdiu spretam

perculsos censuit, ut ex ipsius litteris ' ad Rhemen-

sem archiepiscopum, cardinalem Apostolicffi Sedis

legatum, ac suffraganeos dalis patebit. «Postquam

Grfficorum populus rupto vinculo pacis ab nnitale

discessit, elanguit, et circa fideni renuensconfiteri,

quod Spirilus sanctus, qui cst unitatis aequalitatis-

qiie connexio, procedat a Filio, sicut a Patre pro-

cedit. Quia igitur circa Processionem Spiritus san-

cti profiteri renuit unitatem, merito tenebras mor-

tis incurrit, cum i|)se S|)iritus omnem doceat veri-

tatem, sicul Filius in Evangelio protestatur, spiri-

tuali etenim intellectu privatur, quia peccavit in

Spiritum, fermenlum non ejecit a domo, ul epu-

' Ep. LXIX.

192 INXOCENTrr III ANXUS 8. ciirjSTi 1-205.

lareturin azymis sincerilalis ut veritatis, setl veteri

fermcnto retento corpiis Chrisli, qiiantnm in ipso

cst, comeclit fermentalum, etc ». Post l)a3c de im-

perii translatione e Grajcis schismaticis in Lalinos

Catholicam fidem profitenles af;if, additque deBal-

duino locutus : « Hic igitur suldimatns mirabili-

ter, nobis humiliter supplicavit , ut Apostolica)

Sedis devotos clericos simnl ac laicos nobiles et

ignobiles cujnslibet condilionis etsexus Apostolicis

dignaremur exhortationibus invitare, ut ad ipsius

accedant imperium, ab co secundum qualilates, et

merita personarum gralas divitiasrecepturi. Allen-

f'entes igitur, quod mulatio hujus imperii dextera;

mntatio sit Excclsi, et ah eo factnm sit islud, qui

tempora mutat, et transfert regna, cum per illud

Terra^-Sanctffi posset ulilius subveniri, quin potius

cum pcr illud istacreditur posse recuperari, fraler-

nitatcm A'eslram monemus et exhorlamur in Do-

mino, per Apostolica vobis scripta mandantes
,

quatenus tam clericos quam laicos efficaciter in-

ducatis, ut nd capescendas spirituales pariler et

temporales divitias ad prfEfatum imperatorem ac-

ccdant, qni, ut ejus verbis utamur, cum STifflciat

universis, quos ad eum Cliristiana; religionis zelus

adduxerit, singulos vult et potest secundum status

suos, varietatemque natalium et augcre diviliis, et

honoribus ampliare , ctc. » Caeterum inscriptaj

sunt hx littcrai in hujus anni Regeslo ' Rhemensi
archicpiscopo sancta? Romana? Ecclesiae cardinali,

et Apostolica; Sedis legato, ejusque sutfraganeis,

atque in eamdem rationem, nt ibi subditiir, ad Ro-

tiiomagensem, Bituricensem, Viennensem, Seno-

nensem, Bnrdcgalensem, Lugdunensem, el Turo-

nensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos

scriptum. Unde corrigendus est in Actis ejusmodi

pra-fixns Epistola; tilulus : « Scribitnr pra:latis Ro-

mania^ », non enim illis, sed Occidentalibus pra?-

sulibus has litterns misit Innocentius, quod non
solum ex modo dictis, verum ex ipso quoque con-

textu apparet.

11. Quid vero a Balduino imperalore rogatus

ad universos Galliaj archiepiscopos, episcopos, ca;-

terosque praisules scripserit, ab eodem Pontifice

refert audirc, qui religiosissimi principis pietatem

sempiternis monumentis consecratam reliqnit";

postularat enim ab Innocentio, ut viros pietate

spectatissimos ad cxcolendnm ipsius imperium,ac
libros sacros transmitteret, cui Pontifex ita est

obsecutus: « Volentcsimperatorem eumdem tanto

benignius in suis pelilionibus exaudire, quanto

majorem in majoribus frequenter sumusejusfldci

sinceritatem experti , vestras universitates rogo

atque horlor, per Apostolica vobis scripta monentes,

quatenus pium ejus desiderium, quanlum in vobis

fuerit, promoventes, de singulis ordinil)us viros

moribus, scientia conimendandos, ac in religione

ferventes ad partes illas destinare curetis
, per

quos novcUa illa plantatio in disciplina Uomini

erudita fructum reddat suis temporibus opportu-
num, et quod in eis est mirabiliter inceptum, ad
laudem ct gloriam Redemptoris mirabilius con-
summetur. Memoratos quo(|ue libros, quibus non
solnm abundare sed superabundare vos novimus,
ad parles illas saltem pro exemplaribus mittere

procuretis, ut et vestra abundantia illorum ino-

piam suppleat, et Orientalis Ecclcsia in divinis

laudibus ab Occidentali non dissonet, sed sicut est

unus Deus, et fides una, ita uno ore ipsum laudet

et gloriflcet Oriens et Occasus. Dat. octavo kal.

Junii B. Hffic Innocentius; ejusdemque argumenti
ad cunctos Parisienses magistros, atque schola-

slicos litteras dcdit ' ad litterarum studia instau-

randa, ut plerique Balduino imperatore id exo-

ptanle atque exposcente in Grsciam trajicerent ;

pra>terea Orieutali consulens imperio, clero ac

popiilo Chrisliano in exercitu Constantinopoli ver-

sanli injnnxit ", ut ad illnd in Apostolicfe Sedis

observantia atque in Latinorum fide retinendum,

moram in Romaniffi partibus ad annum facerent,

ni forte aliter res Terrae-Sanctoe exposcerent
;

per-

gunt Gesta.

12. « Prsefatus aulem Balduinus, comes Flan-

dria;, postquam ad Constantinopolitanum impe-

rium extitit sublimatus, per nuntiosetapicessuos

vocavit ad se pivTfatum Petrum tituli S. Marcelli

presbyterumcardinalem,Apostolica>Sedislegatum,

in Hierosolymitana provincia existentem, ut acce-

dens in Grajciam de personis et rebus Ecclesiasticis

auctoritate Apostolica ordinaret. Porro ciim sa;pe-

dictus Goffrcdus liluli S. Praxedis presbyter cardi-

nalis, similiter Apostolica?. Sedis legalus, nollet ibi

rcmanere, post illum ambo jiariler recedentes Con-

stantinopolim accesserunt, facta prius sex annorum
tregua cum Sarracenis, et tanta eos secuta est

multitudo, non solum laicorum, sed etiam cle-

ricorum, quod alienigenae pa^ne omnes et indi-

genaj mulli Hicrosolymitanam provinciam dese-

rcntes Constantinopolim adierunt : sed praefatus

Goffredus modicam faciens ibi moram, per Thcssa-

lonicam, ubi cum marchione Montisferrati est ali-

quamdiu commoratus, ad Sedem Apostolicam est

reversus». De reditu Goffredi menlioneni fieri au-

divimus in supra allatis Innocentii papa) ad Mon-
tisfcrrati marchionem litteris : graviter vero lulit

Innocentius legatum ita Syriam in magnum dis-

crimen adductam deseruisse, ipsumqiie facti ar-

guit destiluta provincia, ob quam crucem indue-

rat, Constantinopolim opum cupidilate advolasse :

« Ecceqiiod verebamur accidit, et quod timuimus
jam cvenit, nam pra-tcr id quod bonaj memoria;

patriarcha Hierosolyiiiitano tunc temporis viam

universa; carnis ingresso Ecclesia Hierosolymitana

vacabat, elex guerra qua; tunc inter charissimum

in Christo filium nostrum regem Armeniorum
illuslrem et Tripolilanum comitem super princi-

palum Antiochenum vertilur, inter Christianos

' lnnoc. I. Yiii. Ep. lxx. — ^ Ep. lx.\ Ep. LXXII. — - rip. LXIV,
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rcmulatio qiifcdam crat, poslnioclum cx inclylnc

rcconlat. A. rcy^is llierosolyiiiilani et lilii ejus obilu

iinproviso regnuin ilicrosolyniilanum picne peni-

lus omni esl rcgimiiiecleslilntum ». Eailem rcpctit

alia Epislola lioc ipsoannoclala infra adcluccinla '

;

at dc rci^is inleritu Robcrtus do Monlc lioc anno

liccc historiai tradiclil * : a Muritur Ilamcricus ma-

gno illius Cbristianitatis danmo ». Queritnr postea

Pontilex traxisse secum Chrislianos Syros, atque

ad mali cumulum crucesiijnatos pcri^cram Iliero-

solymilanae profcctionis voto liberasse ca lege, ut

anno integro pro stabilicndis Conslantinopolitani

imperii rebus arma gestarcnt, tum dc ipsorum

scelcribus queritur.

13. « Ecce quod cum moerore referimusct ru-

bore, unde videbamur hactenus ptofecisse, defi-

cimus et angustamur, unde credebamus potissi-

mum dilatari: quomodo cnim Gra;corum Ecclesia

quantumcnmque persecutionibus affligatur, ad

laiitatem Ecclesiasticam, et devotionem Sedis Apo-

stolicaj revcrtetur, quae iu Latinis nonnisi perdi-

tionis exemplum, et opera lenebrarum adspcxit, ut

jam merito illos abhorreat plusquain canes. Illi

etenim, qui non qua) sua sunt, sed quae Jesu

Christi quaerere credebantur, gladios quos exerere

credcbantur in paganos Christianorum sanguine

crucntantes, nec religioni, ncc rctati, nec sexui

pepercerunt, incestus , adnlleria ct fornicationes

in oculis omnium exercentes, et lam matronas

quani virgines etiam Deo dicatas cx[)onentes spur-

ciliis gartionum. Nec suffecit eisdem imperiales

divitias exhaurire, ac diripere spolia principum ct

minorum, nisi ad thesauros Ecclesiarnm, et quod

gravius est, ad ipsarum |iossessiones extenderent

manus suas, tabellas argenteasetiam de altaribus

rapientes, et inler se confringentes in fausla vio-

lantes sacrariaetcruces, et reliquiasadsporlantes».

Ex his atque ex supra allatis tolidem picnc verbis

Pontificis ad Montisferrali marchionem litleris

cernere est Nicelam Choniatain^ejusmodi facinora

in Gra?cos perpetrata jure exprobare, quamvis ca

duces vetuissenl, ut idem auclor testaUir ; etenim

nobilem puellam a raptore quodam vindicans, sic

mililes noslros compellavit : « Yos cnini edixistis,

ne conjugatse mulieris aut virginis aut dedicalfe

Deo puellffi, vel imi)udico adspectu, si cavcri possit,

quisquam conlaminetur, et jusjurandum ea de re

sanctissimum dedistis», Pergit Innocentius: «Non
sit ergo in ore tuo verbum Doinini alligatum, ncc
sis tancjuam canis mutus latrarc non valeiis, sed

hoc Iciquere publice ac coramomnibus i)rotestare,

ul taiilo teamplius pro Deo et propler Ueum ob-
jurganlem inveniant, quanto magis te invenerunt
hactenus negligentem». Hactenus Ponlificis Epi-

stola, sed mutila ; nam in hujus anni Regeslo ad-

jectum * : o Super absolutione autein ducis et i)0-

* Innoc. 1. viii. Ep. cxxiv. — ' Rob. de Monle Append. ad Sig.

an. 1205. — 3 Nicet. Clion. Annal. I. iii. — '• Iflnoc. I. viii.

Ep, cxxv.

Ann. — ToMus XX. — Uayn. I.

puli Venetorum conlra formam Ecclesiasticam
perperam attcntala, non arguimus te ad prasens,
cuin per alias lilteras super lioc ad te specialiter

deslinalas te duxerimus arguendiim ». Sic ipsc
;

iion exlal, quod vidLrim, hiijusinodi E|iislo!a, inde
tamen Innoccntii Vila3 scri|)tor ea quaj supra suo
loco retulimus, moniimentis videtur consignassc

;

pcrgunt Acla : « Receplo ab eis (Venetis scilicet),

secundum foriiiam Ecclesia} juramento, fecit ilios

absolvi, quamvis in nullo salisfecerint de com-
niisso, malens eos Iiabere claudos quam morluos,
pra;sertim ne ipsorum contagium ca;teros inqui-
naret ».

14. De legato ConstantinopoUm misso et de
palriarclice consecratione. — Quod ad Benedictum
cardinalem attinet, quem Conslantinopolim misit
Pontifex, illum Balduino imperatori ' ac prc-esuli-

bus ^ in Constantiuopolitano imperio commoran-
tibus pluiimum commendavit, ubi nonnulla ele-

ganter pra;fatus de EccIesicX unilate, quae inconsu-
tili illa Christi tunica adumbrata erat, deque
GrcTecorum erroribus, quibus rniscrrime erantin-
voluli,subdit translatoimperio sacerdolium trans-
ferri necesseesse, acsequidem ad Ecciesiam illam
in optimo slatu collocandam, si rerum gravilas ac
moles quam sustinebat non obstaret, eo profectu-
rum, sed cum votis morem gerere non possit, car-
dinali lil. S. Susannto legato vices suas demandasse.
Legalo etiam dalo hoc ipso anno XII kal. Junias
Diplomale multa fid ejus legationem spectanlia pri-

vilegia concessit'; exiiide ad eumdem cardinalera
legatum de Constantinopolitanis Ecclesiis compo-
nendis scri[)sit \ quod cum ad concordiam inter

Francos et Venetos servandam Aposlolica Sedes
minus [)robe instituta confirmasset, ut qua; illicite

decreta fuerant Ponlificia auctorilate justa esse

inciperent, atque ob id patriarchatum Veneto con-
tulisset, ita alia sacerdotia, quae Francis clericis

fueranl attributa, si patriarcha obsisteret, iis con-
cedi ofieram daret, Jam vero quid de patriarcha,

ejusque eleclione Innocentii Res GestcT tradant, in

medium afferamus : « Qualiter autem, inquiunt,

fuerit ad electionem [latriarchae processum, ex
litteris doiuini papac colIigiUir evidenter in hunc
modiim im|)eralori directis ^

: Poslquam dextera

Domini, qiiaj glorificata est in virtute, etc, » Nos
earum loco contrahendas in pauca cas censuimus,

quas ad clerum dedit ", e quibus historiae veritas

pulchrius ac jucundius efflorescet,

15, Hortatus est ergo Ecclesiasticos, qui Con-
stantinopoU agebaut, ut [)catriarcham debito honore
exciiierent, detiue ejus electione disserens eam se

diligenU examine discussisse ait, et contra canones
celebratam rc[)erisse non viUo [^ersona;, cujus virtus

et doclrina pers[)ect;u cx[)Iorata}que Sedi Aposto-
licaj essent, nec ob aliquorum repugnantiam, sed

pro[)terea cum viri laici quantumvis pii nuUa au-

' Innoc. I. VIII. Ep. Lvi. — ^ Ep. lvii. — ' Ep. lxiii. — * Ep.
cxxxui. — 5 Lib. VII. Ep. cciv. — « Lib. vui. Ep. l.xv.
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ctoritate in res sacras polleant, nullius principis

jussu, Apostolico non exspectato, eligi jure potnis-

set, verum cum electus tantae geremlae dignitati

pares virtutes afferat, atque al)sens reique inscius

ad patriarcliatum \ocatus sil, velilque Sedes Apo-

slolica, ad quam componenda? iliius Ecclesia jus

spectct, idoneuin \irum pra^ficerc, tum devincire

sibi Venetos, ut ad ol)sequium Clirisli promptiores

advolent, cum etiam intcr \ictores conventum

fuerit, ut ex ea parte eligeretur patriarclia, e qua

imperator electus non fuisset: se eidem Eccl. Con-

stantinopolitansc administrationem commisisse.

Imperatorem quoque parum discrepanti littera-

rum sententia ', ac Dandulum Venetorum ducem

excitavit, ut patriarclune debitum honorem atque

observantiam impenderent, cujus eligendi secu-

turo tempore normam prescripsit, nnnirum ut

cum Ecclesiam vacare contingeret, conventualium

Ecclesiarum pra^lati in Ecclesiam Sanctaj-Sopbia)

una cum canonicis convenirent, atque is ad digni-

tatem efferretur, in quem majoris velsanioris par-

tis suffnigia cecidissent.

16. HauricndanobisjamestexAclis Innocentii

historiffi verilas, deque Constanlinopolitani patriar-

chcB consecratione Romai a Pontiflce celebrata

agendum : o Idem igilur, inquiunt, dominus In-

nocentius prajlalum Constantinopolitanum ele-

clum sabbato Quatuor Temporum Quadragesima;

in diaconum ordinavil, et in sabbalo liebdomadse

medianaj in sacerdotem promovit, et sequenti Do-

minica Roma; apud Sanctum-Pelrum in episcopum

consecravit, ac postmodum contulit ei pallium, in

signum vidclicet pleniludinis ponlificalis oflicii,

de°corpore beati Petii Apostoli sumiitum, recepto

ab co fidelitatis et obedientiaj juramento, sub ea

forma jurandi antiqua et approbata, secundum

quam primates et metropolitdni solent in susce-

ptione pallii RomanoPontiflci et Ecclesia; Roraana!

jurare, privilegium sibi sub bac forma concedens :

Prajrogativa dilectionis et gratia', quam Apostolica

Sedes exhibuit Ecclesioe Rizantinaj, cum eam in

patriarchalem sedem erexit Ecclesiasticas plenitu-

dine potestalis quam non bomo, sed Deus, imo

verius Dens homo in beato PetroEccIesiajRomana;

concessit, evidenter attcstatur, et quod Romanus

Ponhfex ejus vicarius sit oslendil, qui et primos

novissimos, et novissimos facit [irimos. Sane cum

eadem Ecclesia, qua; tunc Bizanzena, nunc autem

Constantinoiiolilana vocatur, nec nomen, nec lo-

cum inter Sedes Apostolicas liaberet, Apostolica

Sedes fecit ei nomen grande juxta nomen magno-

rum, qui sunt in terra, et ipsam quasi de pulvere

suscitatani, usque adeo sublimavit, ut eam tam

Ecclesia} Alexandrina;, quain Antiocliena;, ac Hie-

rosolymilana; dignilalis privilegio anteferret, atquc

post se pra; ca;teris exaltaret ; ita quod cum nmllai

filige divitias congregarunt , ba;c sola per matris

gratiam specialem suiiergrcssa fuerit uuiversas.

' Lib. VII. iiiist oaiini. Ep. cciv.

Licet autem eadem Ecclesia interdum ab obedien-

tia Scdis Apostolica; declinarit, quia tamen ad eam

per Dei gratiam humiliter est rever.^ja, tuis preci-

bus annuentes, eamdem Ecclesiam, cui Deo auctore

pra^esse dignosceris , sub beatri Petri et nostra

protectione suscii)imus, et pra;scntis scripli jiagina

commimimus », Adjecta sunt in Regesto Pontiflcio

plura privilegia, quemadmodum a margine adno-

tantur ', eademque die data, nempe « Roma; apud

Sanclum-Petrum III kal. Aprilis Innocentii Pon-

tiflcatus anno viii». Subdit, qui Acta conscripsit

:

Idem igitur patriarcha Venetias est reversus, ut

inde Constantinopolim navigaret : sed a Venetis

cst coinpulsus quasdam cum eis facere illicitas

pactiones, qua; cum ad summi Pontiflcis notitiam

pervenissent, easomnino cassavit, sicut perlitteras

eidem patriarcba; directas apparet ». Sed de his

fusius anno sequenti.

17. Latinonim clades et Balduini captivilas.

— Felicia et LTta hffic, qua; enarravimus, trisles

ac funesti casus insecuti confuderunt, quippe di-

vini moniti, in die bonorum ', ne immemor sis

malorum , Latini obliti
,

prosperis secuiidisque

elati, insolenter sese gessere, atque adeo reprimi

meriiere, de quo haec Gesta Innocenfii : « Cum au-

tem Latini jam pro niajori parte Constantinopoli-

tanum oblinuissent etiam imperium, et in omni-

bus eis prospere successisset, ita ut terror ipsorum

quasi fnlgur de caelo ceciderit, non solum in Gra;-

cos , verumetiam in paganos , ipsi prosperitate

niinis insolentes effecti, posl vanitates suas libere

deciinare coeperunt, et Dominum ad iracundiam

pravis operibus incitare. Unde quid eis merito

peccalorum suorum evenerit, ex litteris Henrici

fratris imperatoris siimmo Pontiflci deslinatis per-

penditur manifeste.

« Sanctissimo patri ac domino Innocentio ',

Dei gratia summo Pontifici, Henricus frater impe-

ratoris Conslantinopolitani et moderator imperii,

cuin debita reverentia, humili et devoto pedum

osculo.

« Cum universum Christiani exercitus pro-

gressum, et laborum peregrinationis nostra; se-

riem paternitati vestra3 per multiplices litterfis et

nuntios frater meus et dominus imperator usque

ad Marlium elapsuni novissime satis lucide signi-

flcaverit, eventus nostros ex tunc prioribus mul-

tum dissimiles, imo peccatis nostris exigenlibus

nimis miserabilus, vobis tanquam palri et domino

dignuin duxi propalare. Contigit Graecos, qui ex

innata malitia, et perfidia consueta, posl omne
genus securilatis et cautionis proditioni se sem-

per pronos cxbibent, statim post dinnssionem nun-

tiorum ad vos ultimo directorum [iroditionem,

quam pridein mente conceperant, rebellione con-

tra nos facta, detegere manifeste. Quo comperto,

fraler meus et dominus imperator oiiportune itau-

' Iiinoc. 1. viii. Ep. XIX, XX, xxi, xxii, xxiii, xxv.— '' Eccl. xl.

— ' Aiiiii] liuioc. I. VIII. Ep. cxxix.
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cioribus coinilaliis, qiiipiic nobis per tnuiiitionos

ct niarcliias i)io niagna partc ilispersis, coiitra

caput rebellionis, Adriaiioiwliin videlicet, quiC ci-

vitas est Gr;cei;c nuuiilissinia et nioiitil)us lantnin

inter|)0silis, Blaciioruin alTuiis poiiuiis, ulLisceiuli

aniniiini iiiteiKleiis urbein regiani egressus est.

Erainus tuiic temporis sic divisi: niarcbio Moiitis-

ferrati ultra Tliessalonicam erat cum niultis, cgo

ex altera parte brachii S. Georgii eram apud Aii-

dromiticum cuin non paucis, Paganus de Aurelia

et 1'etrus de Braccel versus Nicajam ex cadem

jiarte, E. de Tric. apud Pliilippopolim cuin pluri-

bus et alii alibi per loca et niuiiilioiies dispersi.

Porro audito a Joannitio Blacliorum domiiio, quod

Latini in tanta viroruin paucitate civitatem pr;t;di-

ctam obsedissent : quem etiam Gra^ci in auxilium

suum, occulte tamen, ut magis laideret, evocaraiit,

irruit subito Blaclius illc Joannilius in nostros

cum mnltitudinc Barbarorum innumera, Blacliis

videlicet, Commanis (Ciimanis) et aliis, quibus

etiani nimis improvide obviam exeimtibus nostris,

et remotius quam oporteret instantibus, et per

inimicorum insidias tandein vallatis undique, proh

dolor ! dominus imper. comes Ludovicus, Ste[)ba-

nus dc Pertico, et quidain alii barones et milites,

quod non sine sanguinearum lacrymarum eCfu-

sionc referre valeo, tanta obruti multitudine, non

sine damno tainen illorum, ab inimicis intercepti

sunt, nescimus revera, qui capti fuerint, qui oc-

cisi : accepimus tamen ab exploratoribus nostris

cerlissimis et faina veridica, quod dominus meus
imperator sanus tene;itur et vivus, qui ab eodem
Joannitio salis, ut asserunt, pro tempore lionora-

biliter procuratur cum quibusdam aiiis, quos ta-

men adbuc expresse nescimus nominare.

18. « Sciatis autem quod ab ea die, qua Gra;-

coruin fines ingressi fuimus, usque ad diem infe-

licis illius coiigressus
, quantacuinquc nobis et

nostris occurreret multitudo, licet aliquando no-

stri paucissimi fuissent , cum triumiilio tanien

semper et victoria recesserunt. Inajstimabilem vero

jacturam, quam tunc nobis dolemus et planginuis

accidisse , ex inconsulta nostrorum audacia, et

peccatorum nostrorum meritis credimus conti-

gisse. Illi itaque qui elapsi a prcelio nianus inimi-

corum evaserunt, consilio abbreviato cum iis, qiii

ad tentoria scrvanda remanserant, absque alio

damno ab obsidione recesserunt; quibus tendenti-

bus ad urbem regiam, et tam inopinabiliter deso-

latis, tantam Dominus subito dedit consolationem,

ut quasi in inomento omiies simul quot(|uot di-

spersi fuerant, tanquam convocati a Domino, apud

civitatem qiiamdam qua; dicitur Rodestec conve-

nirent. Marcliio tamen feliciter et victoriose in suis

niarchiis, E. de Tric. in suis partibus per Dei gr;\-

tiain incolumis morabatur et indemnis. Inspectis

igitur ibidem nostrorum viribus, urbes et castclla

ex tunc muiiire ca'pimus, qu;c contra Gra;coriim

rebellionem tcncre possc videbanuir, ctintcragcn-

duin Constantinopohm usque profecU sumusB.

li). De Graccorum a Latinis defcctione, Adria-

nopoIiaBalduino imperalore obscssa, principeque

ipso a Blacliis dcvicto et capto, fiisc agit Niceta

Ctioniata, iiui ait nostros protligatos quiiitodccimo

Aprilis dic, Indictiono octava, anno ab orbc con-

dito sex millesimo seiitiiigentesimo terliodecimo,

Cliristi scilicel millesimo ducentcsiino quinto. Quod

de lliigonc S. Pauli comite nunc neiiuc posthac

meiitio fiat, ea cst ratio, quia jam antc, ut idcm

auctor testatur, defunctus fuer;it, atque in Maiiga-

nio monasterio, et S. Serena; August;e monumento

sepultus. Ca^teruin alios inter, qui ex bostium ina-

nibus cvolarunt, scqueConstantinopoIim recepere,

Ilenricus Dandulus Venetiarum duxaufugit, quem

Nicctas more suo carpcns, oinnium Romanorum
(Grfficarum nempe) cladium pr;t;cipiiumauctorcin,

versutissimumi|ue proclamat. Addit Nicephorus

Gregoras ', qui historia) siia; iuitio hanc Bulgaro-

rum victoriam, Balduini([uecaptivitatcm rcceiisct,

eumdeni ducem, haud multo post ex vuliicribus

iii pugna accc[)tis dicm obiisse. Pergit Ilenricus

alter ad Innocentium.

20. « Licet itaque in personis amissis infortu-

nium lugubre nobis acciclerit, speramus taiiien in

Domino, etaudentcr confidimus, quod inimicorum

nostrorum insidias et assultus, diutius, volcnte

Domino, sustinerc potcrimus, et ctiam de longin-

quo subvcntionem et auxiliuin exspectare. Ecce

tamen quod verebamur hoc accidit, ct quod laina

canebat publica, quoquc per litteras ipsiiis Blachi,

confoederationem ipsius cuiu Turcis et c;ctcris

crucis Christi inimicis continentes, edocti fuimus,

quas etiam a nobis cum nuntiis ijisius intcrce[)tas

Ai)OstoIatui vestro in utraquc liugua transmisi-

mus, ctc. » Ardentissimis ab Innocentio coiitcndit

precibus, ut Constantinopolitani imperii palroci-

nium suscipiat, cuiu ila illius causa cum Terr;c-

Saiicta; recuperatione conjuncta sit, ut inde arma

in Sarraccnos verti facile possint, et religionis fi-

nes lalius circumferri, eoque amissoTcrra quoque

Sancta demuni a Sarracenis exscindenda sit, ct

Cbristi noinen in ea penitus interiturum : lum

addit hcEC, qua; in Aclis editis Vitae Innocentii de-

sunt : « Legatos igitur cuiu auctoritate Apostolica

a latere vestro in Italiam, Franciam , et Aleman-

niam, et alias Occidentalium regiones dimitti |)c-

limus, qui integram indulgentiae plenitudinem, in

auxilium nostrum et subvcntionem ad nos pro-

[)ter prajdicta venturis dcferant, qua; a Sede vestra

Apostolica indulta est per annuiu integrum in ser-

vitio Crucifixi in terra Syria; moraturis. Quoniam
autem quie paternitati vestra; significare cupimus,

longum est scriptis insercre, nuntios nostros et